
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.10.2024                         с. Каратузское                             № 965-п 

 

Об учреждении денежных вознаграждений за достижение наивысших 

показателей в работе агропромышленного комплекса Каратузского района в 

2024 году и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

 

В целях увеличения производства сельскохозяйственной продукции, 

продукции перерабатывающей промышленности, организованного 

проведения уборки урожая и комплекса осенних полевых работ, повышения 

заинтересованности руководителей, специалистов и рабочих массовых 

профессий организаций агропромышленного комплекса  Каратузского 

района, крестьянских (фермерских) хозяйств в увеличении объемов и 

повышении качества производимой продукции в 2024 году и в связи с 

профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности (мероприятие «Расходы на 

организацию, проведение и участие в районных, краевых, межрегиональных 

(зональных) конкурсах, выставках, ярмарках, совещаниях и соревнованиях в 

агропромышленном комплексе» подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы развития сельского хозяйства в Каратузском 

районе» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 

Каратузском районе»),  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о денежном вознаграждении за достижение 

наивысших показателей в работе агропромышленного комплекса 

Каратузского района в 2024 году и в связи с профессиональным 

праздником – Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить состав комиссии по отбору кандидатов от 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на учреждение денежных 

вознаграждений за достижение наивысших показателей в работе 

агропромышленного комплекса Каратузского района в 2024 году (далее 

Комиссия) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить Положение о порядке работы комиссии по отбору 

кандидатов от сельхозтоваропроизводителей на учреждение денежных 

вознаграждений за достижение наивысших показателей в работе 

агропромышленного комплекса Каратузского района в 2024 году согласно 



приложению № 3 к настоящему постановлению. 

4. Постановление администрации Каратузского района от 25.09.2024 

года № 837-п «Об учреждении денежных вознаграждений за достижение 

наивысших показателей в работе агропромышленного комплекса 

Каратузского района в 2024 году и в связи с профессиональным праздником - 

Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности» считать утратившим силу. 

5. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на 

В.В. Дмитриева начальника отдела сельского хозяйства администрации 

Каратузского  района. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования в периодическом печатном издании Вести 

муниципального образования «Каратузский район». 

 

 

И.о. главы района                                                                                  Е.С. Мигла 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 1 к постановлению 

                                                                                                        администрации Каратузского района   

           от 29.10.2024 № 965-п 

 

 

Положение 

о денежном вознаграждении за достижение наивысших показателей в 

работе агропромышленного комплекса Каратузского района в 2024 году и в 

связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности 

 

 

В целях повышения заинтересованности руководителей, 

специалистов и рабочих массовых профессий организаций 

агропромышленного комплекса Каратузского района, крестьянских 

(фермерских) хозяйств в увеличении объемов производства 

сельскохозяйственной продукции, продукции пищевой и 

перерабатывающей промышленности, устанавливаются меры 

материального поощрения в следующих номинациях: 

1. Работники отрасли растениеводства агропромышленного 

комплекса Каратузского района, сельскохозяйственных предприятий 

всех форм собственности, за достижение наивысших показателей: 

1.1. Комбайнеры сельскохозяйственных предприятий всех форм 

собственности (работники сельскохозяйственных товаропроизводителей 

отрасли растениеводства, имеющие стаж работы комбайнером не менее 2 

лет) – за наивысший намолот зерновых культур в сельскохозяйственном 

предприятии (объем намолоченного зерна в бункерном весе одним 

комбайнером за сезон на зерноуборочном комбайне): 

- 1 вознаграждение за намолот зерновых культур в 

сельскохозяйственном предприятии от 2 000,00 тонн - 8 (восемь) тысяч 

рублей (в том числе НДФЛ); 

- 1 вознаграждение за намолот зерновых культур в 

сельскохозяйственном предприятии от 1 500,00 тонн до 2 000,00 тонн - 7 

(семь) тысяч рублей (в том числе НДФЛ); 

- 1 вознаграждение за намолот зерновых культур в 

сельскохозяйственном предприятии до 1 499,00 тонн –6 (шесть) тысяч 

рублей (в том числе НДФЛ); 

1.2. Молодой комбайнер (до 25 лет), добившийся наивысшего 

намолота зерна по району – 1 вознаграждение 6 (шесть) тысяч рублей (в 

том числе НДФЛ). 

1.3. Трактористы – за наивысшие достижения на вспашке зяби в 

сельскохозяйственном предприятии включительно по 01 октября текущего 

года (площадь почвы, фактически обработанная под зябь одним 

механизатором за сезон на К-700, с учетом отвальной и безотвальной 

обработкой почвы): 

- 1 вознаграждение на вспашке зяби в сельскохозяйственном 



предприятии от 1 000,00 га - 8 (восемь) тысяч рублей (в том числе НДФЛ); 

- 1 вознаграждение на вспашке зяби в сельскохозяйственном 

предприятии от 500,00 га до 999,00 га - 7 (семь) тысяч рублей (в том числе 

НДФЛ); 

- 1 вознаграждение на вспашке зяби в сельскохозяйственном 

предприятии до 499,00 га - 6 (шесть) тысяч рублей (в том числе НДФЛ); 

 

1.4. Крестьянско-(фермерские) хозяйства – за наивысший результат на 

заготовке кормов (количество заготовленных кормов одним хозяйством за 

сезон) - 1 вознаграждение 6 (шесть) тысяч рублей (в том числе НДФЛ). 

1.5. Водители – за наивысший результат при перевозке 

сельскохозяйственных грузов в сельскохозяйственном предприятии с 

1.01.2024 по 1.10.2024 года (количество тонно-километров перевезенных 

грузов с использованием грузового транспорта): 

- 1 вознаграждение при перевозке сельскохозяйственных грузов в 

сельскохозяйственном предприятии от 160 000,00 тн/км - 8 (восемь) тысяч 

рублей (в том числе НДФЛ); 

- 1 вознаграждение при перевозке сельскохозяйственных грузов в 

сельскохозяйственном предприятии от 130 000,00 тн/км до 159 000,00 

тн/км - 7 (семь) тысяч рублей (в том числе НДФЛ); 

- 1 вознаграждение при перевозке сельскохозяйственных грузов в 

сельскохозяйственном предприятии от 100 000,00 тн/км до 129 000,00 

тн/км - 6 (шесть) тысяч рублей (в том числе НДФЛ). 

1.6. Учащиеся Каратузского филиала КГБПОУ «Минусинский 

сельскохозяйственный колледж» - за оказание помощи 

сельхозтоваропроизводителям района в полевых работах (учитывается 

соблюдение технического режима и отсутствие нарушений по техники 

безопасности) – 7 вознаграждений по 3 (три) тысячи рублей (в том числе 

НДФЛ). 

1.7. Работники организаций, осуществляющие хранение и 

складирование зерна (учитывается процент роста объема просушенного и 

подработанного зерна, соблюдение технического режима ведения процесса 

производства, отсутствие нарушений по технике безопасности) – 4 

вознаграждения по 6(шесть) тысяч рублей (в том числе НДФЛ). 

1.8. Сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности – за 

наивысшую урожайность зерновых и зернобобовых культур по району и 

имеющие площади посева зерновых культур не менее 300 га (учитывается 

средняя урожайность (центнеров с 1 гектара) зерновых и зернобобовых 

культур в весе после доработки) – 1 вознаграждение – 10 (десять) тысяч 

рублей(в том числе НДФЛ), 1 вознаграждение – 9 (девять) тысяч рублей(в 

том числе НДФЛ), 1 вознаграждение – 7 (семь) тысяч рублей (в том числе 

НДФЛ). 

 

2.Работникам отрасли животноводства агропромышленного 

комплекса Каратузского района, главам личных подсобных хозяйств, 



крестьянско-(фермерских) хозяйств за достижение наивысших 

показателей: 

2.1. Главе личного подсобного хозяйства, получившему субсидию на 

возмещение фактически понесенных затрат по приобретению и/или 

заготовке кормов на содержание сельскохозяйственных животных за 

увеличение поголовья сельскохозяйственных животных (крс) за 9 месяцев 

текущего года – 1 вознаграждение – 6 (шесть) тысяч рублей (в том числе 

НДФЛ). 

2.2. Руководителям крестьянских (фермерских) хозяйств – за 

увеличение поголовья сельскохозяйственных животных по итогам 9 месяцев 

текущего года (учитывается увеличение поголовья сельскохозяйственных 

животных у сельхозтоваропроизводителей на 5% и более к аналогичному 

периоду прошлого года): 

- индивидуальные предприниматели главы крестьянских (фермерских) 

хозяйств, содержащие сельскохозяйственных животных мясного 

направления – 2 вознаграждения  по 6 (шесть) тысяч рублей; 

2.3. Сельскохозяйственный потребительский кооператив по охвату 

деятельности граждан, ведущих личное подсобное хозяйство по итогам 9 

месяцев текущего года (учитывается оказание услуг гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство прирост выручки не менее чем на 2 % к 

аналогичному периоду прошлого года) - 1 вознаграждение 6 (шесть) тысяч 

рублей. 

2.4. Ветеринарный врач – наибольшее количество оказанных услуг 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство по итогам 9 месяцев 

текущего года - 1 вознаграждение 6 (шесть) тысяч рублей (в том числе 

НДФЛ). 

2.5. Сдатчик молока – наибольшее количество сданного молока в 

сельскохозяйственный кооператив гражданином, ведущим личное 

подсобное хозяйство по итогам 9 месяцев текущего года - 1 вознаграждение 

-  6 (шесть) тысяч рублей (в том числе НДФЛ). 

2.6. Сдатчик мяса - наибольшее количество сданного мяса в 

сельскохозяйственный кооператив гражданином, ведущим личное 

подсобное хозяйство по итогам 9 месяцев текущего года - 1 вознаграждение 

- 6 (шесть) тысяч рублей (в том числе НДФЛ). 

2.7. Техник (оператор) по искусственному осеменению коров (ЛПХ) – 

наибольшее количество осемененных коров в личных подсобных хозяйствах 

района по итогам 9 месяцев текущего года - 1 вознаграждение - 6 (шесть) 

тысяч рублей (в том числе НДФЛ). 

2.8. Организации агропромышленного комплекса, индивидуальные 

предприниматели, производящие и реализующие пищевые продукты, 

сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие производство 

сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую 

(промышленную) переработку – процент роста производства продукции по 

итогам 9 месяцев текущего года к аналогичному периоду прошлого года, но 

не менее 10 % (учитывается регистрация и осуществление деятельности на 

территории Каратузского района, так же сохранение рабочих мест не менее 



100% по итогам 9 месяцев текущего года к аналогичному периоду прошлого 

года) - 3 вознаграждения по  6 (шесть) тысяч рублей (в том числе НДФЛ). 

Организации агропромышленного комплекса Каратузского района, 

крестьянско (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели 

представляют в срок до 01 ноября документы (каб. 301) секретарю 

комиссии по отбору кандидатов от сельхозтоваропроизводителей на 

учреждение денежных вознаграждений за достижение наивысших 

показателей в работе агропромышленного комплекса Каратузского района 

в 2024 году. Организации всех форм собственности сами определяют по 

одному кандидату в соответствующей номинации: 

- письмо-ходатайство на имя главы Каратузского района; 

- характеристику, где отражаются сведения о достижениях в 2024 

году в производственной деятельности лица, представляемого к 

награждению; 

- копию трудовой книжки, заверенную работодателем; 

- кадровая справка, содержащая паспортные данные, дату рождения, 

домашний адрес с индексом, номер страхового пенсионного 

свидетельства награждаемого, ИНН; 

- банковские реквизиты получателей вознаграждения для 

перечисления на расчетный счет; 

- для награждения организаций всех форм собственности – копию 

паспорта, копию ИНН и копию расчетного счета руководителя организации. 

Основанием для выплаты денежных вознаграждений является 

распоряжение администрации района, изданное с учетом протокола 

заседания комиссии по отбору кандидатов от сельхозтоваропроизводителей 

на учреждение денежных вознаграждений за достижение наивысших 

показателей в работе агропромышленного комплекса Каратузского района в 

2024 году. 

Выплата денежных вознаграждений осуществляется администрацией 

района путем перечисления денежных средств на расчетные счета 

сельхозтоваропроизводителей и работникам агропромышленного комплекса. 

 

3. Поощряемые денежным вознаграждением сельскохозяйственные 

товаропроизводители и работники агропромышленного комплекса 

награждаются Благодарственными письмами Главы Каратузского района. 

 



Приложение № 2 к постановлению 

администрации Каратузского района   

от 29.10.2024 № 965-п 

 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

 

по отбору кандидатов от сельхозтоваропроизводителей на учреждение 

денежных вознаграждений за достижение наивысших показателей в работе 

агропромышленного комплекса Каратузского района в 2024 году 

 

 

 

Мигла  

Елена Сергеевна                   

                                                    

 

-  заместитель главы района по финансам,   

экономике - руководитель финансового  

управления - председатель  комиссии;         

Дмитриев 

Валерий Владимирович 

- начальник отдела сельского хозяйства 

администрации района - заместитель 

председателя  комиссии; 

Семыкина Валерия 

Валерьевна 

 

- ведущий специалист отдела сельского хозяйства 

администрации района - секретарь комиссии; 

 

члены комиссии: 

Потепкина 

Светлана  Васильевна 

- ведущий специалист отдела сельского хозяйства 

администрации района; 

Вихрева 

Наталья Николаевна 

 

Патепкин 

Виктор  Николаевич 

- ведущий специалист отдела сельского хозяйства 

администрации района; 
 

- ведущий специалист отдела сельского хозяйства 

администрации района; 

 

- ведущий специалист отдела сельского 

хозяйства администрации района; 

 

 
 

Функ  

Юлия   Андреевна        

-  И.о. начальника отдела экономики, 

производства и развития предпринимательства 

администрации района; 

Радзюк   Марина 

Николаевна 

- руководитель муниципального 

специализированного бюджетного учреждения 

по ведению бухгалтерского учета «Районная 

централизованная бухгалтерия». 



Приложение № 3 к постановлению 

администрации Каратузского района   

от 29.10.2024 № 965-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке работы комиссии по отбору кандидатов от 

сельхозтоваропроизводителей на учреждение денежных вознаграждений за 

достижение наивысших показателей в работе агропромышленного комплекса 

Каратузского района в 2024 году 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Комиссия по отбору кандидатов от сельхозтоваропроизводителей на 

учреждение денежных вознаграждений за достижение наивысших 

показателей в работе агропромышленного комплекса Каратузского района в 

2024 году (далее - комиссия) является коллегиальным органом, созданным с 

целью оценки достижений по результатам работы участников награждения в 

агропромышленном комплексе района. 

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется настоящим Положением. 
 

2. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 
 

2.1. Основной задачей комиссии является утверждение списков 

кандидатов от сельхозтоваропроизводителей на учреждение денежных 

вознаграждений за достижение наивысших показателей в работе 

агропромышленного комплекса Каратузского района в 2024 году (далее - 

награждение). 
 

3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 
 

3.1. Основной организационной формой работы комиссии является 

заседание. 

3.2. Заседания комиссии проводятся не позднее 1 ноября текущего года. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины членов комиссии. Заседание комиссии проводит 

председатель комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя 

комиссии. 

3.3. Решения комиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих членов комиссии путем открытого голосования. При 

равенстве голосов голос председательствующего является решающим. 

3.4. Решения комиссии носят рекомендательный характер и 

оформляются протоколом. Протокол заседания комиссии подписывается 

председателем комиссии, либо председательствующим на заседании 

комиссии его заместителем, а также секретарем. 

3.5. Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности комиссии осуществляется секретарем комиссии. 


